
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

CHAMADA PÚBLICA Nº 15, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeada pela Portaria nº 282/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 110, de 21
de junho de 2023, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 287/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de
2020,

 

RESOLVE:

 

Torna pública a chamada para monitores(as) voluntários(as) atuarem: na Reunião da rede UNIFRONTEIRAS; no II Simpósio Internacional sobre Rotas de
Integração Sul-Americana; na Reunião do SGT-18 do MERCOSUL e no Módulo Presencial do Curso de Formação de Alto Nível da OEI e FORGEPE-SUL.

 

1. DO  OBJETIVO

1.1 Selecionar estudantes regularmente matriculados(as) na UNILA para atuarem como monitores(as) voluntários(as) nos eventos:  Reunião da rede
UNIFRONTEIRAS; no II Simpósio Internacional sobre Rotas de Integração Sul-Americana; na Reunião do SGT-18 do MERCOSUL, no Módulo Presencial do
Curso de Formação de Alto Nível da OEI e FORGEPE-SUL.

 

2. DAS VAGAS E DAS ATRIBUIÇÕES

2.1 Para esta chamada serão disponibilizadas até 14 (quatorze) vagas.

Parágrafo único. De acordo com as necessidades poderão ser convocados(as) mais voluntários(as) do que o número inicial de vagas ofertadas.

2.2 São atribuições dos(as) voluntários(as) selecionados(as) por esta chamada prestar apoio administrativo e logístico às atividades promovidas pelos
eventos.

 

3. DOS REQUISITOS

3.1 Estar com matrícula ativa em curso de graduação ou pós-graduação da UNILA;

3.2 Ter disponibilidade integral para reuniões e atividades formativas e durante os dias do evento;

3.3 Ser fluente em português e espanhol;

3.4 Possuir experiência prévia em monitoria de eventos nacionais e internacionais. 

 

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão realizadas pelo Sistema Inscreva <https://inscreva.unila.edu.br>; 

4.2 Os(As) candidatos(as) deverão enviar Histórico Escolar atualizado;

4.3 Comprovantes de participação em outros eventos nacionais e internacionais;

4.4 Carta de motivação para participação nos eventos desta chamada.

 

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção será realizada a partir da média ponderada resultante da distribuição abaixo:

https://inscreva.unila.edu.br/


DOCUMENTO PESO

1. Carta de Motivação 70

2. Histórico Escolar 30

6. DA CERTIFICAÇÃO

6.1 Os(As) voluntários(as) que cumprirem integralmente as atividades e tiverem presença registrada conforme controle oficial receberão certificado de
participação, com carga horária correspondente.

 

7. DA DESISTÊNCIA

7.1 Em caso de desistência de participação na atividade, o(a) candidato(a) deverá informar com antecedência, por e-mail endereçado à
<proint@unila.edu.br>. 

 

8. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Período de Inscrições 19 de setembro a 25 de setembro de 2025

Resultado final 30 de setembro de 2025

Reuniões e atividades formativas 02 e 03 de outubro de 2025

Realização dos eventos 06 a 11 de outubro de 2025

Realização do FORGEPE-SUL 22 e 23 de outubro de 2025

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Toda comunicação da Comissão Organizadora dos Eventos aos voluntários será encaminhada para o e-mail fornecido no ato da inscrição;

9.2 Dúvidas devem ser encaminhadas unicamente para o e-mail <proint@unila.edu.br>, com o assunto “INSCRIÇÃO MONITOR(A) PARA EVENTOS”;

9.3 Não caberá recurso em qualquer etapa desta chamada pública;

9.4 Os casos omissos serão resolvidos pela PROINT.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Chamada Pública nº 15, de 19 de Setembro de 2025, com publicação no Boletim de Serviço nº 174, de 23 de Setembro de 2025.

mailto:proint@unila.edu.br
mailto:proint@unila.edu.br

